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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1955.21 1953.27 -0.10% 
Argjend 24.95 24.87 -0.32% 
Brent Crude 79.87 78.69 -1.48% 
WTI Crude 75.42 74.26 -1.54% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1228 1.1243 0.13% 
EURCHF 0.9678 0.9660 -0.19% 
EURGBP 0.8575 0.8584 0.10% 
EURALL 103.1180 102.8510 -0.26% 
EURTRY 29.4393 29.5262 0.30% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY      99.9140  99.84 -0.07% 
VIX 13.34 13.78 3.30% 
S&P 500 4,510.04 4,505.42 -0.10% 
NASDAQ 14,138.57 14,113.70 -0.18% 
Dow & Jones 34,395.14 34,509.03 0.33% 
DAX-Gjermani 16,105.07 16,084.22 -0.13% 
FTSE 7,434.57 7,429.57 -0.07% 
NIKKEI 32,419.33 32,391.26 -0.09% 
SSE-Shangai 3,237.70 3,209.63 -0.87% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.83 3.80 -0.76% 
SHBA 2 vite 4.77 4.73 -0.71% 
Gjermani 10 vite 2.51 2.49 -1.00% 
Gjermani 2 vite 3.21 3.20 -0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Te dhenat nga Suficiti masiv tregtar i Indonezise 

kane ardhur si befasi per ekonomistet 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pesuan renie te 

henen pas njoftimit te shifrave zhgenjyese te GDP-

se kineze, ndersa sezoni i fitimeve te tremujorit te 

dyte ka filluar 

 

➢ Pasi pesoi renien e tij me te keqe javore kete vit, 

dollari amerikan u rikuperua ne oret e hershme 

evropiane te henen, ndersa shifrat e zymta te 

GDP-se kineze ndikuan ne Yuanin kinez 

 

➢ GDP-ja e tremujorit te dyte te Kines ra, ndersa 

papunesia tek te rinjte arriti nje nivel te ri 

 

➢ Pas nje suksesi te pjesshem ne çeshtjen SEC, Ripple 

pretendon se bankat amerikane do te duan te 

adoptojne kriptomonedhen XRP 

 

➢ AI eshte nje mundesi investimi prej 1 trilion 

dollaresh, por do te jete 'flluska me e madhe e te 

gjitha koherave', sipas CEO te UBS 

 

➢ Krahasuar me te njejten periudhe te vitit te kaluar, 

investimet e Kines ne pasuri te paluajtshme 

pesuan renie 7.9% ne gjashte muajt e pare te vitit, 

nga 7.2% ne pese muajt e pare te ketij viti 

 

➢ Britania pranon te siguroje 12 trilion paund 

grupim tregtar te Indo-Paqesor it 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Kina 17/07/2023      Prodhimi i Brendshem Bruto i Kines (GDP)   

Italia 17/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Italise (CPI)   
Evropa 17/07/2023      Fjalimi i Presidentes se Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje 'stuhi te nxehti' ka perfshire Evropen Jugore, 

duke nxitur paralajmerime shendetesore 

 

➢ Shperthimet thyen nje ure ne Krime dhe 

autoritetet e mbeshtetura nga Rusia fajesojne 

Ukrainen per nje "sulm terrorist" 

 

➢ Te derguarit nga Shtetet e Bashkuara dhe Kina 

po perpiqen te ringjallin diplomacine klimatike 

 

➢ Tajvani raporton nje numer rekord te anijeve 

kineze ne ujerat e tij 

 

➢ Te henen, shkencetaret ruse leshuan nje 

paralajmerim rreth aktivitetit te rendesishem te 

ndezjeve diellore 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Kryeministri Kurti sot do te marre pjese ne 

Simpoziumin Nderkombetar SYMI ne Greqi 

 

➢ Per shkak te pranise se Kurtit ne SYMI, ai nuk do 

te mund te jete pjese e takimit sot me 

kryeministrin Rama 

 

➢ Inspektorati i Punes momentalisht ka vetem 33 

inspektore, gje e cila eshte shqetesuese per 

vendin 

 
➢ Kryetari i Sindikates se Punetoreve te Sektorit 

Privat, Jusuf Azemi kritikoje qeverine ne lidhje 

me pagen minimale, duke thene se asnje familje 

nuk mund t’ia dale me 264 euro 

 

 

“Te besh me te miren ne kete moment ju vendos ne vendin me te mire per 
momentin tjeter” 
Oprah Winfrey 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


